
' coa a C l
San Miguel

AUTORIZA COMPRA VIA  CONVENIO MARCO  

MATERIAL DIDÁCTICO Y  DE AULA  

s ESCUELA TERRITORIO ANTÀRTICO

R e s o lu c ió n  N0̂ / 2014

San Miguel, 25 de febrero de 2014

VISTOS:

1.- El Memo N° 371, de 26 de noviembre de 2Ó14, del Director de la Escuela Territorio. Antartico de la 

Corporación Municipal de San Miguel, don Miguel Ángel Chavarría Maldonado, dirigido doña Ruth Carrillo 

Ramos, Directora de Educación de la Corporación Municipal de San Miguel, mediante el cual solicita la 

compra de Material Didáctico y de Aula, con fondos correspondientes a la Ley SEP, enmarcados en el área 

de Recursos, dimensión Gestión de Recursos Educativos, Acción Gestión Recursos y Materiales; Gestión 

Recursos Didácticos; y Biblioteca Aula, de su Plan de Mejoramiento Educativo SEP 2013.

2.- El Memo N° 185/2014, de 25 de febrero de 2014, de la Directora de Educación de la Corporación 

Municipal de San Miguel, dirigido a don Carlos González Barros, Director Ejecutivo de la Corporación 

Municipal de San Miguel, mediante el cual solicita gestionar la compra de Materiales Didácticos y de Aula, 

para la Escuela Territorio Antàrtico, en el marco de la ejecución del Plan de Mejoramiento Educativo SEP 

2013, a las siguientes empresas, por un monto máximo de $7.000.000, más IVA:

•  Sociedad Comercial Didácticos Chile Limitada.

•  Galileo Libros.

•  Editora Zig-Zag.

CONSIDERANDO:

1.- Los antecedentes señalados en los vistos, y dada la urgente necesidad de ejecutar el Plan de 

Mejoramiento Educativo SEP-2013, de la Escuela Santa Fe, en el área de Recursos, dimensión Gestión de 

Recursos Educativos, Acción Gestión Recursos y Materiales; Gestión Recursos Didácticos; y Biblioteca Aula.

2.- Que, adquirir los bienes, mediante la modalidad Convenio Marco, significa para esta Corporación 

condiciones mas ventajosas, refiriéndose a situaciones objetivas, demostrables y  sustanciales para esta 

entidad, tales como plazo de entrega, condiciones de garantías, calidad de los bienes y servicios, o bien, 

mejor relación costo beneficio del bien o servicio a adquirir, según lo establecido en la Ley 19.886, de Bases 

sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios.

3.- Y las facultades que me concede la Resolución N° 21 de 10 de febrero de 2014, para ejercer las 

funciones de Secretario General Subrogante en casos de ausencia del Secretario General de esta



CGfiPOMaOHflBi B

San Miguel

Corporación; y los Estatutos de la Corporación Municipal de San Miguel, aprobados por Decreto N° 613, de 

30 de junio de 1982 del Ministerio de Justicia.

RESUELVO:

1.- Autorizase la compra, mediante la modalidad Convenio Marco, a la empresa SOCIEDAD  

COMERCIAL DIDÁCTICOS CHILE LIMITADA, del siguiente Material Didáctico y de Aula, según el detalle y 

Códigos ID que se indican:

ID CM Cantd Nombre Precio U.

825375 15 Colchonetas Colores $ 24.990 374.850
808511 2 Alfombra de juego piso $41.790 83.580
808510 2 Túnel Grande $ 125.396 250.792
929984 12 Pelota Saltarina Grande $ 19.940 239.280
808515 6 Ula-Ula $ 17.755 106.530
826728 1 Juego de encajes gigantes $94.990 94.990
826703 2 Bloques suaves para construir gigantes $ 135.450 270.900
808533 2 Kit de trazos $ 41.790 83.580
921150 2 Letras Gigantes Magnéticas $ 43.689 87.378
808527 2 Cuerpos Geométricos $ 20.890 41.780
919927 2 Dados Gigantes $21.839 43.678
822643 2 Reloj de Arenas set x 4 $ 52.146 104.292
822645 4 Balanza $20.890 83.560
921154 2 Set de Recién Nacidos $ 54.614 109.228
826698 1 Cuncuna Juego $ 313.990 313.990
826695 1 Casita del Bosque $ 345.990 345.990
826690 2 Elíptica $ 69.990 139.980

Neto 2.774.378
IVA 527.132
Total Imp 3.301.510

2.- Autorizase la compra, mediante la modalidad Convenio Marco, a la empresa GALILEO LIBROS, 

del siguiente Material Didáctico y de Aula, según el detalle y Códigos ID que se indican:

ID CM NOMBRE ISBN PRECIO

827093 LIBRO - PERICOPIN: PLAN LECTOR 

ISBN: 9788444143880

9788444143880 $ 6 .30 7

827094 LIBRO ' - QUE MAS QUISIERA!: PLAN 

LECTOR ISBN: 9788444143897

9788444143897 $ 6.307

827103 LIBRO - EL VIAJE DE VIENTO 

PEQUEÑO: PLAN LECTOR ISBN: 

9788444143873

9788444143873 $6 .30 7

827104 LIBRO - EL ARBOL DE LA ESQUINA: 

PLAN LECTOR ISBN: 9788444143927

9788444143927 $6.307

827105 LIBRO - RIGOBERTO Y LOS LOBOS: 9788444143910 $ 6.307



COfiPORACION gfc' ft
San M iguel

r~\

PLAN LECTOR ISBN: 9788444143910

827106 LIBRO - LOS CUENTOS DEL 

ABUELO FLORIAN: PLAN LECTOR 

ISBN: 9788444143958

9788444143958 $ 6.307

827112 LIBRO - EN LAS NUBES: PLAN 

LECTOR ISBN: 9788444143972

9788444143972 $6.307

827118 LIBRO - RINOCERONTE? ¿QUE 

RINOCERONTE?: PLAN LECTOR 

ISBN: 9788444146003

9788444146003 $6 .30 7

827122 LIBRO - MIGUEL Y LA CABRA: 

TRAIDORA: PLAN LECTOR ISBN: 

9788444143934

9788444143934 $6.307

827130 LIBRO - EL VENCEJO QUE QUISO  

TOCAR EL SUELO: PLAN LECTOR 

ISBN: 9788444143965

9788444143965 $6.307

827131 LIBRO - ALIBARU: PLAN LECTOR 

ISBN: 9788444143941

9788444143941 $ 6.307

827132 LIBRO - TORTUGA NUMERO CIEN: 

PLAN LECTOR ISBN: 9788444143989

9788444143989 $ 6.307

827133 LIBRO - EL PERIODICO DE 

LANDRY: PLAN LECTOR ISBN: 

9788444146041

9788444146041 $ 6.307

827134 LIBRO LOS 

O.T.R.O.S.(SOC,SECRETA): PLAN 

LECTOR ISBN: 9788444145778

9788444145778 $ 6.307

827135 LIBRO - EL PUENTE DE PIEDRA: 

PLAN LECTOR ISBN: 9788444144047

9788444144047 $6.307

827136 LIBRO - LA LEYENDA DEL VIAJERO . 

QUE NO PODIA DETENERSE: PLAN 

LECTOR ISBN: 9788444144030

9788444144030 $ 6.307

827137 LIBRO - LA LLAVE MAGICA: PLAN 

LECTOR ISBN: 9788444144009

9788444144009 $6.307

827138 LIBRO - MUÑA: PLAN LECTOR 

ISBN: 9788444144023

9788444144023 $ 6.307

827139 LIBRO - SADAKO Y LAS MIL 

GRULLAS DE PAPEL: PLAN 

LECTOR ISBN: 9788444144016

9788444144016 $ 6.307

827140 LIBRO - EL NIÑO DEL PALO DE 

FUEGO: PLAN LECTOR ISBN: 

9788444143996

9788444143996 $ 6.307



 o
San Miguel
C0ÍP0ÍAC10H

tíüMCIFAl

827141 LIBRO - NARIZ DE SERPIENTE: 

PLAN LECTOR ISBN: 9788444143903 .

9788444143903 $ 6.307

808712 LIBRO - MUJERCITAS ISBN: 

9789583001451

9789583001451 $ 3.393

808713 LIBRO - LA ESTRELLA DE PAPEL 

ISBN: 9789583002281

9789583002281 $ 3.393

808714 LIBRO - EL FANTASMA DE 

CANTERVILLE ISBN: 9789583002526

9789583002526 $ 2 .50 8

'
Neto

IVA

$141.741

$26.931

TOTAL $168.672

Z.- Autorizase la compra, mediante la modalidad Convenio Marco, a (a EMPRESA EDITORA ZIG 

ZAG, del siguiente Material Didáctico y de Aula, según el detalle y Códigos ID qué se indican:

Cantd Código ID Título N° Ejemplares Precio Unit Precio Total
1 890193 LIBRO -PIELES Y MÁS PIELES 3 $ 4.500 $ 13.500

S 2 766637 LIBRO-¿Y SI CONTAMOS? 3 $5.400 $ 16.200
3 927438 LIBRO - SOY 3 $4.160 $ 12.480
4 890198 LIBRO - TU CUERPO DEL 1 AL 10 3 $ 5.310 $ 15.930
5 839960 LIBRO - SI TÚ FUERAS UN TRIÁNGULO 3 $ 2.262 $ 6.786
6 839957 LIBRO - SI TÚ FUERAS UN CÍRCULO 3 $ 2.262 $ 6.786
7 839981 LIBRO -LA LIEBRE Y LA TORTUGA 3 $ 2.949 $ 8.847
8 820749 LIBRO - HOY NO QUIERO IR AL COLEGIO 3 $ 4.160 $ 12.480
9 765124 LIBRO - RIMAS CANTARINAS 3 $ 2.209 $ 6.627

10 890158 LIBRO - ADIVINANZAS QUE AVANZAN 3 $ 5.207 $ 15.621
11 820732 LIBRO - ¡FUE SIN QUERER! 3 $ 2.231 $ 6.693
12 767419 LIBRO - CUENTOS CON SAL Y SOL 3 $ 2.209 $ 6.627
13 767784 LIBRO - FÁBULAS 3 $ 2.231 $ 6.693
14 766583 LIBRO - TRAVESURAS DE POLITA 3 $ 2.197 $ 6.591
15 889086 LIBRO -PERDÓN 3 $ 2.519 $ 7.557
16 767404 LIBRO - CUANDO NO LLEGA LA NOCHE 3 $ 8.948 $ 26.844
17 765823 LIBRO - MI PERRO ROBERTO 3 $ 8.948 $26.844
18 889091 LIBRO - JUANA, LA JIRAFA 3 $5.748 $ 17.244



.......
San Miguel
CCÍPORACIOH

MUNICIPAL

19 766584 LIBRO - CUENTOS DE ANIMALES CONTENTOS 3 $ 2.209 $ 6.627
20 839980 LIBRO - LOS TRES CERDITOS 3 $ 2.949 $ 8.847
21 890200 LIBRO - BICHOS DEL 1 AL 10 3 $ 5.310 $ 15.930
22 890115 LIBRO - MI AMIGO TIENE TDAH 3 $ 2.386 $ 7.158
23 890119 LIBRO - MI AMIGA TIENE SÍNDROME DE DOWN 3 $ 2.386 $ 7.158
24 890121 LIBRO - MI AMIGA TIENE DISLEXIA 3 $ 2.386 $ 7.158
25 890122 LIBRO - MI AMIGO TIENE AUTISMO 3 $2.386 $ 7.158
26 858729 LIBRO - ESCAMAS Y MÁS ESCAMAS 3 $4.500 $ 13.500
27 890193 LIBRO -PIELES Y MÁS PIELES 3 $ 4.500 $ 13.500
28 839937 LIBRO - HUELLAS EN EL MAR 3 $ 3.018 $ 9.054
29 839938 LIBRO - MÁS ALLÁ DEL SOL 3 $ 3.018 $ 9.054
30 889091 LIBRO - JUANA, LA JIRAFA 3 $5.748 $ 17.244
31 904495 LIBRO -LA GATITA MIEDOSA 3 $ 1.967 $ 5.901
32 889094 LIBRO - PEPINO, EL PINGÜINO 3 $ 5.748 $ 17.244
33 904496 LIBRO - LAS CONFUSIONES DEL CONEJITO 3 $ 1.967 $ 5.901
34 905080 LIBRO - LAS CUENTAS DEL OSITO 3 $ 1,967 $ 5.901
35 905079 LIBRO - UN DÍA MUY ESPECIAL 3 $ 1.967 $ 5.901
36 909174 LIBRO - CUENTOS DE HADAS 3 $ 11.345 $ 34.035

37
909120 LIBRO -100 CUENTOS DE MARÍA GRANATA 

PARA LEER ANTES DE DORMIR 3 $ 10.211 $ 30.633

38 905083
LIBRO -100 CUENTOS DE SUSANA MARTIN 
PARA LEER ANTES DE DORMIR 3 $ 10.211 $ 30.633

39 765530 LIBRO - JUANITA, JOVEN PATRIOTA 3 $ 2.112 $ 6.336
40 887243 LIBRO - ASTÉRIX Y LOS NORMANDOS 3 $10.636 $ 31.908
41 890474 LIBRO - ASTÉRIX EN LOS JUEGOS OLÍMPICOS 3 $ 12.549 $ 37.647
42 839846 LIBRO - EL LAGO DE LOS CISNES 3 $ 3,705 $ 11.115

43 889100
LIBRO - ENERGIA. UN RECURSO PARA CONOCER 
Y CUIDAR 3 $2.318 $ 6.954

44 888626 LIBRO - SUPER ADIVINANZAS 2 3 $ 3.676 $ 11.028
45 888627 LIBRO -SUPER CURIOSIDADES 2 3 $ 3.676 $ 11.028
46 768345 LIBRO - LEYENDAS, MITOS, CUENTOS Y ONAS 3 $3.868 $ 11.604
47 766692 LIBRO - LOS LIBROS NO FUERON SIEMPRE ASÍ 3 $ 5.987 $ 17.961
48 886935 LIBRO - EL BAÑO NO FUE SIEMPRE ASÍ 3 $ 6.047 $ 18.141

: 49 767214

LIBRO - AVENTURAS Y DESVENTURAS DE DON
QUIJOTE
DE LA MANCHA 3 $3.669 $ 11.007

11
50 839936

LIBRO -ATLAS UNIVERSAL Y DE CHILE 
REGIONALIZADO 3 $ 2.798 $8.394

51 909022
LIBRO - DICCIONARIO ABREVIADO DE LA LENGUA 
ESPAÑOLA 3 $ 3.792 $ 11.376

52 890499

LIBRO - CUENTOS DE VAMPIROS. RELATOS DE 
SANGRE Y 
MISTERIO 3 $ 7.786 $ 23.358

53 831910 LIBRO - COMO DIBUJAR PERSONAJES MAGICOS 3 $ 8.465 $ 25.395
54 767176 LIBRO - ARNALDO, CABALLERO CRUZADO 3 $ 2.111 $ 6.333
55 927460 LIBRO - EL MAGO DE OZ 3 $ 10.891 $ 32.673
56 767777 LIBRO - EXPERIMENTOS CON LA LUZ 3 $ 4.680 $ 14.040
57 765180 LIBRO - TEATRO ESCOLAR REPRESENTABLE 1 3 $ 2.369 $ 7.107
58 895776 LIBRO - REPTILES 3 $ 5.985 $ 17.955

59 766773
LIBRO - EL DETECTIVE INTRÍNGULIS Y EL ROBO 
DE LA MONA LUISA 3 $ 6.047 $ 18.141

60 832329 LIBRO - MITOS ANTIGUOS DE GRECIA Y ROMA II 3 $ 2.896 $ 8.688
61 887189 LIBRO - EL PEQUEÑO PRINCIPE 3 $ 9.842 $ 29.526



mmktmwmm 
m ctP H  w -

San Miguel

62 832493! LIBRO - POE PARA PRINCIPIANTES 3 $ 4.049 $ 12.147
63 832169 LIBRO - EL CUERVO Y OTROS POEMAS 3 $ 2.267 $ 6.801
64 909442 LIBRO - ARKANUS: EL SEÑOR-DEL ABISMÓ 3 $6.429 $19.287
65 840067 LIBRO - FIRST ENCYCLOPEDIA OF OUR WORLD 3 $ 8.463 $ 25.389

66 909022
LIBRO - DICCIONARIO ABREVIADO. DE LA LENGUA 
ESPAÑOLA 3 $ 3.792 $ 11.376

67 767756 LIBRO - ESPLANDIÁN, CABALLERO ANDANTE 3 $2.133 $ 6.399

68 820788
LIBRO - CUENTOS MAPUCHES DEL LAGO 
ESCONDIDO 3 $ 2.420 $ 7.260

69 890418 LIBRO - LA MEDICINA NO FUE SIEMPRE ASI 3 $8.010 $ 24.030
70 J890422 LIBRO - COMO DIBUJAR PERSONAJES MITOLOGICOS 3 $ 7.425 $ 22.275
71 895777 LIBRO - ESTRELLAS Y PLANETAS 3 $ 5.985 $ 17.955

72 839936
LIBRO - ATLAS UNIVERSAL Y DE CHILE 
REGIONALIZADO 3 $ 2.798 $ 8.394

73 890642 LIBRO - ALICIA EN EL PAÍS DE LAS MARAVILLAS 3 $ 12.150 $ 36.450
74 890890 LIBRO - ASTÉRIX EN HISPANIA 3 $ 10.688 $ 32.064
75 890087 LIBRO - ASTÉRIX EN AMÉRICA 3 $ 10.636 $ 31.908

76 890499

LIBRO - CUENTOS DE VAMPIROS. RELATOS DE 
SANGRE 
Y MISTERIO 3 $ 7.786 $ 23.358

77 820724
LIBRO - DICCIONARIO PRÁCTICO DE SINÓNIMOS, 
ANTÓNIMOS Y PARÓNIMOS 3 $ 1.815 $ 5.445

78 888626 LIBRO - SUPER ADIVINANZAS 2 3 $3.676 $ 11,028
79 888627 LIBRO - SUPER CURIOSIDADES 2 3 $3.676 $ 11.028
80 835949 LIBRO - FUERA, GATO MALVADO 3 $ 8.948 $ 26.844
81 766757 LIBRO - EL ÁRBOL DE LAS COSQUILLAS 3 $ 9.842 $ 29.526
82 890057 LIBRO -1001 HISTORIAS 3 $ 7.270 $ 21.810
83 890410 LIBRO -LA BUFANDA ROJA 3 $ 6.151 $ 18.453
84 768480 LIBRO - ZZZZZ. Y ELLOS... ¿CÓMO DUERMEN? 3 $ 8.948 $ 26.844
85 767404 LIBRO - CUANDO NO LLEGA LA NOCHE 3 $8,948 $ 26.844
86 765823 LIBRO - MI PERRO ROBERTO 3 $ 8.948 $26.844
87 888637 LIBRO - JUANA Y LAS POSICIONES 3 $ 3.915 $11.745
88 888632 LIBRO - JUANA Y LOS TAMAÑOS 3 $ 3.915 $ 11.745
89 888662 LIBRO - LEÓN Y LOS BUENOS MODALES 3 $ 8.948 $ 26.844
90 820736 LIBRO - VERSOS Y REVERSOS 3 $ 2.231 $ 6.693

} 91 765525 LIBRO - JIRAFO, EL GATO QUE QUERÍA ALCANZAR 
LA LUNA 3 $ 2.209 $ 6.627

92 765198 LIBRO - TOMÁS, EL ELEFANTE QUE QUERÍA SER 
PERRO SALCHICHA 3 $ 2.209 $ 6.627

93 922317 LIBRO -DIEZ PEQUEÑAS ORUGAS 3 $ 6.731 $ 20.193
94 930899 LIBRO - A MENOS QUE 3 $ 6.731 $ 20.193
95 927414 LIBRO -ZAP 3 $2.420 $ 7.260
96 909274 LIBRO - ¡TRACA TRACA, QUÉ ALARACA! 3 $2.420 $7.260

97 839871 LIBRO - EL GRAN OSO BLANCO. Un cuento sobre 
volcanes 3 $ 2.193 $ 6.579

98 820732 LIBRO - ¡FUE SIN QUERER! 3 $ 2.231 $ 6.693

99 839801 LIBRO - EL DRAGÓN FURIOSO. Un cuento sobre 
terremotos y maremotos 3 $2.193 $ 6.579

100 890410 LIBRO - LA BUFANDA ROJA 3 $6.151 $ 18.453
101 766766 LIBRO - EL CASTILLO DE LA BRUJA DESORDENADA 3 $4.533 $ 13.599
102 858729 LIBRO - ESCAMAS Y MÁS ESCAMAS 3 $4.500 $ 13.500
103 888663 LIBRO - PULGARCITA 3 $ 8.948 $ 26.844
104 839959 LIBRO -SI TÚ FUERAS UN SUSTANTIVO 3 $ 2.262 $6.786



€ >
San Miguel
COfiPOftAClON

MUNICIPAL

105 839956 LIBRO -  SI TÚ FUERAS UN SIGNO MÁS 3 $2.262 $ 6.786
106 839958 LIBRO - SI TÚ FUERAS UN SIGNO MENOS 3 $2,262 $ 6.786
107 765610 LIBRO - LA MAMÁ DE LA MAMÁ DE MI MAMÁ 3 $4.160 $ 12.480

108 767581 LIBRO - EL CURURO INCOMPRENDIDO Y OTROS 
CUENTOS 3 $ 2.209 $ 6.627

109 839847 LIBRO - SE ME OLVIDÓ 3 $ 4.160 $ 12.480

110
878472 LIBRO - EL VAMPIRO NIÑO QUE SOÑABA CON 

BAILAR 3 $ 2.420 $ 7.260
111 840090 LIBRO -FIRST HUNDREDWORDS 3 $ 6.546 $ 19.638
112 832383 LIBRO -  ESTOY TRISTE 3 $ 3.600 $10.800
113 809296 LIBRO -ESTOYSOLO 3 $ 1.853 $ 5.559
114 766790 LIBRO - EL LIBRO SOBRE LIBROS DEL CONEJO MATEO 3 $ 8.948 $ 26.844
115 766757 LIBRO - EL ÁRBOL DE LAS COSQUILLAS 3 $ 9.842 $29.526
116 890185 LIBRO - ADIVINANZAS QUE DANZAN 3 $ 5.207 $ 15.621
117 909444 LIBRO - CIRO, EL CIGÜEÑO PREGUNTON 3 $ 2.420 $ 7.260
118 922317 LIBRO-DIEZ PEQUEÑAS ORUGAS 3 $ 6.731 $20.193

Neto $ 1.758.441
IVA $334.104
Total Imp $ 2.092.545

4.- El Encargado de Gestión y Proyectos de la Corporación Municipal de San Miguel, don Marcelo Garay 

Huenulef, realizará la compra a través del Portal de Mercado Público, emitiendo, la correspondiente orden de 

compra.

5.- El Director del Establecimiento Educacional Escuela Territorio Antàrtico, visará la factura para Su 

pago por parte de la Corporación Municipal de San Miguel.

Anótese, comuniqúese a los interesados y archívese,

, r ,^ s ;t íO N 2 Á L E Z  BARROS
.S e c r e t a r io  g e n e r a l  (S)

CORPORACION MUNICIPAL DE SAN MIGUEL

CGB/lgn

Distribución:

- Marcelo Garay Huenulef -  Encargado de Gestión y Proyectos.

- Miguel Ángel Chavarrla -  Director Escuela Territorio Antàrtico.

- Dirección de Educación C.M.S.M.

- Dirección de Administración y Finanzas C.M.S.M.

- Director Ejecutivo C.M.S.M.

- Director de Control C.M.S.M.

- Dirección Jurídica C.M.S.M,

- Archivo Secretaria General C.M.S.M.__________


